
 
 

 
UNIVERSIDAD METROPOLITANA 
DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
 

 
 
 
APRUEBA MODIFICACIONES MENORES AL REDISEÑO CURRICULAR DE LA CARRERA DE 
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA EN FÍSICA CON MENCIONES, CONTENIDO 
EN LA RESOLUCIÓN EXENTA N°100317/2019, CONFORME AL ACUERDO N° 1608/2022 DEL 
CONSEJO ACADÉMICO 
_________________________________________________________________________________ 

 
RESOLUCIÓN EXENTA N°2022-00-0492 

 
SANTIAGO, 16 de mayo de 2022 

 
VISTOS:  
 
Lo dispuesto en la Ley N° 18.433, que crea la Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación; 
en el D.F.L. N° 1, de 1986, del Ministerio de Educación, que aprueba sus Estatutos; en el Decreto 
Supremo, N°87, del Ministerio de Educación, que aprueba el nombramiento como rectora de la UMCE 
a doña Elisa Araya Cortez y en la Resolución N° 7 de la Contraloría General de la República. 

 
CONSIDERANDO: 

 
1º Que, por Resolución Exenta N° 100317, de fecha 05 de abril de 2019, se aprobó el Rediseño 
Curricular de la Carrera de Licenciatura en Educación y Pedagogía en Física con Menciones.  

 
2° Que, mediante Acta del Consejo de Departamento Ampliado del Departamento de Física de fecha 6 
de abril de 2022, se aprobaron modificaciones menores al Rediseño Curricular de la Carrera Licenciatura 
en Educación y Pedagogía en Física con Menciones, que allí se indican 

 
3º Que, conforme las atribuciones del Consejo Académico, contenidas en el artículo 26 letras a) y b) de 
los Estatutos de la UMCE, mediante Acuerdo N°1608, de fecha 11 de mayo de 2022, se aprobaron por 
unanimidad las modificaciones menores al Rediseño Curricular de la Carrera de Licenciatura en 
Educación y Pedagogía en Física con Menciones.  
 
4° Que por Memorándum Nº 169 de fecha 12 de mayo de 2022, de Secretaría General, se solicita la 
elaboración de la Resolución Exenta pertinente. 

  
RESUELVO:  

 
1.- Apruébese las modificaciones menores al Rediseño Curricular de la Carrera de Licenciatura en 
Educación y Pedagogía en Física con Menciones, contenido en la Resolución Exenta N°100317/2019, 
conforme al acuerdo N° 1608/2022, del Consejo académico, de fecha 11 de mayo de 2022, en el 
siguiente sentido: 
 
1. Cambios en planes de estudio 
 
CC: Propone que se traten cambios menores en Plan de Física. Comparte acta de Consejo Ampliado 
de Física (06/04/2022) donde se aprobaron los siguientes cambios: 
 

• Física Moderna pasa a llamarse Física Cuántica 
• Astronomía y Gravitación pasa a llamarse Astronomía y Astrofísica 
• Física Moderna (Física Cuántica) del séptimo al sexto semestre 
• Estructura de la Materia del sexto al séptimo semestre. 

 



 
 

2.- Se deja constancia que la ejecución de la presente Resolución Exenta no importa gastos al 
presupuesto de la Universidad. 

 
Anótese, Comuníquese y Regístrese. 
 
 
 
 
 

 
     

  ELISA ARAYA CORTEZ 
                   RECTORA 

 
 
 
 
 
 
 
 
JCV/drg 
Distribución 

• - Consejo Académico 
• - Rectoría 
• - Prorrectoría 
• - Secretaría General 
• - Vicerrectoría Académica 
• - Facultad de Ciencias Básicas  

PABLO CORVALÁN REYES 
   SECRETARIO GENERAL 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 


		2022-05-16T10:51:09-0400
	Dante Martinez Benavides


		2022-05-16T15:23:18-0400
	ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ


		2022-05-16T15:35:26-0400
	PABLO ANDRES CORVALAN REYES




